

Bjarne Christensen, Violinvej 16, Slagelse

Debat

I Sjællandske 21. marts kan man læse en meget detaljeret gennemgang af endnu en af den tekniske organisations mange fejlhåndteringer.

Og denne gang vil det koste ca. 30 millioner kroner!

Den såkaldt "professionelle" organisation glemte at gennemføre en partshøring, som givet koster os 30 millioner kroner i erstatning til HJM og så genetableres støjmur og aktiviteterne alligevel.

Erstatningen er, fordi firmaet HJM i fire år ekstra har skullet flytte skrot til Køge for udskibning. Det giver mange omkostninger, som kommunen nu skal betale takket være vore amatører i den tekniske organisation.

Dette har været kendt længe i den kommunale organisation, men er der draget ledelsesmæssige konsekvenser af kæmpefejlen?

NEJ!

I avisen siger den nye udviklingsdirektør noget forblømt med at ville gøre noget anderledes - JA TAK - men det har organisationens ansatte ikke fattet.

Der er derfor kun en løsning - Ud med de ansvarlige, det er rimeligt - og samtidig er det et signal til andre om, at tåbelige fejl får konsekvenser.

Men der trækkes stadig mere iland fra den nye direktør og Borgmesteren har ikke noget at tilføje!! Den administrative chef, Kommunaldirektøren glimrer helt ved sit beslutningsmæssige fravær!

Så det går nok som det plejer, at der i det stille siges et fy! fy! til de/den skyldige - det synes "far" ikke om!

Pengene tages så fra de akkumulerede besparelser på børn og ældre området eller også øges besparelserne nu endnu mere, for pengene skal jo betales efter en dom eller et forlig - Og efter en tid håber chefer og ansvarlige politikere at alt er glemt, og de derfor ikke behøver at drage ubehagelige personalekonsekvenser.

Det er reelt utroligt, at borgerne ikke stiller politikerne til regnskab for, at de reelt lader sig styre som dukker af administrationen - og vi borgere er sagesløse ofre i forestillingen.

Meget få medledere har jo givet prøvet at træffe beslutninger, som i den interne organisation er upopulære.

Havde det derimod været meget nidkære og uintelligente besparelser, der skulle gennemføres ville der ikke være nogen pardon.

Dem, det her går udover, møder man jo heller ikke på gangene i det daglige.

Vi har netop haft en anden sag omkring RGS og igen fra Miljøafdelingen i den tekniske organisation, hvor afdelingslederen optrådte dybt illoyal overfor hele kommunen, ved at bede vore advokater kontakte RGS advokater, for at de kunne afstemme holdninger med kommunens advokater - helt uhørt.

Og så lyver den pågældende leder om sagen- læs Sjællandske 4. marts. Helt uden en reaktion fra kommune eller politikere, selvom det vil skade vor kommune.

Lederen skal naturligvis ud omgående, før han laver flere skader i relationen til RGS eller andre.

Jeg håber, at avisen vil fortsætte sin kritiske opfølgning af kommunen og administrationen i den kommende tid - det er bevist, at det er dybt nødvendigt, desværre.